
Sengirės ir jų 
reikšmė gamtai

dr. Žydrūnas Preikša
Vytauto Didžiojo universitetas
Žemės ūkio akademija

2020 m.



Kas yra biologinė įvairovė?

Biologinė įvairovė - Žemės gyvybės formų įvairovė, visuma. 
Ji apima genus, rūšis ir ekosistemas bei tarp jų vykstančius 

ekologinius procesus. 

Trumai sakant, tai yra gyvoji gamta.

Grynas (distiliuotas) vanduo, smėlis, akmuo nėra biologinė 
įvairovė.



Kas yra medis?

Medis - daugiametis augalas su kamienu ir šakų vainiku.

Miškininkai medį laiko nuo 4 m aukščio, prieš tai jis –
krūmas.

Laukų giraitė, norint inventorizuoti kaip mišką, turi pasiekti 
6 metrų aukštį.

Miške galima rasti labai daug šviežiai užsisėjusių medelių, 
tačiau tik mažuma pasiekia medžio kategoriją.



Kas yra miškas?

- Tai teritorija, tankiai apaugusi medžiais ir sudaranti 
gyvosios bei negyvosios gamtos buveinę.

- Tai medžių dominuojama buveinė su daugmaž ištisine 
laja.

- Retmiškis - tai medžių dominuojama buveinė, kurioje 
medžiai išsidėstę retai, su pievų intarpais ar žemais 
krūmais.



Kas yra sengirė?

• Angliškoje literatūroje galima aptikti daugybę terminų, 
apibūdinančių seną mišką: primeval, pristine, virgin, 

natural, old-growth, untouched ir kt. 
• Lietuvių kalboje taip pat galima rasti nemažai atitikmenų: 

pirmykštis, senovinis, natūralus, senas miškas, sengirė, 
neliestas miškas ir t. t. 

• Tačiau literatūroje nėra aiškiai apibrėžta, kada kokį 
terminą reikėtų vartoti, todėl jį kiekvienas naudoja 
skirtingai interpretuodamas.



• Sengirė – gamtinę brandą pasiekęs 
miškas, turintis pirmykščiams miškams 
būdingų požymių.

Sengirė ≠ pirmykštis miškas



Pirmykštis miškas

Estų mokslininkai (Trass et al., 1999) pirmykščiu mišku 
laiko tokį, kuris atitinka šiuos kriterijus: 

1. ekoenergetiškai santykinai stabili natūrali sengirė, 
2. miškas vystėsi teritorijoje, kurioje žmogaus ūkinės 

veiklos nebuvo mažiausiai 1–2 miško generacijas (>300-
500 metų), 

3. medyne yra daug senų stambių medžių ir daug negyvos 
įvairių puvimo stadijų medienos, 

4. medynas yra įvairiaamžis, 
5. gausu jautrių trikdymui rūšių. 

O kaip dėl augalijos? Jei yra invazinių rūšių?



Kraštovaizdžio kitimas

Kraštovaizdis maždaug 
prieš 5000 metų: kaimai 
palei upes, pievose 
ganosi laukiniai stambūs 
žolėdžiai.
Vyrauja pirmykštis 
miškas.



Kraštovaizdžio kitimas

Teritorija XVI amžiuje.
Intensyviai naudojama, 
miško plotas žymiai 
sumažėjęs, klesti 
žemdirbystė. 
Stiprus miško rūšių 
gausos mažėjimas, 
arealo traukimasis. 
Išnyko tauras.



Kraštovaizdžio kitimas

Pirmykščių miškų lyguminėje Europoje jau nebeliko



Svarbi natūralaus miško savybė – jame 
susikaupęs didelis stambios negyvos 
įvairių puvimo stadijų medienos kiekis, 
taip pat stambių senų augančių medžių 
su negyvos medienos dalimis buvimas 
(Peterken, 1996)



Pirmykščio miško požymių nėra

Švedija



Pirmykščio miško požymių yra

Lenkija



Pirmykščio miško požymių yra

Čekija



Pirmykštis bukų-kėnių miškas

Čekija



Pirmykščiai drėgnieji atogrąžų miškai

Malaizija



Tokiam pušynui, kad pasiekti sengirės kategoriją, 
reikės augti dar mažiausiai 100 metų.



Ąžuolas gali pasiekti daugiau nei 500 metų amžių. 
Ūkiniuose miškuose jo kirtimo amžius – 120 m. 

Tai pati vertingiausia medžių rūšis Europoje pagal joje 
gyvenančių organizmų rūšių skaičių. Dauguma jų susiję 
su senais medžiais ir negyva mediena.

120 metų – kirtimo amžius



Miško vystymasis

~120 m. jaunas ąžuolynas – retų rūšių nesutinkama



Miško vystymasis

~250 m. ąžuolynas – retų rūšių jau sutinkama nemažai

Ąžuolinė kepena

Kuokštinė grifolė

Vidutinis genys



Miško vystymasis

Paprastasis 

elniavabalis

Didysis ąžuolinis 

ūsuotis

Krokinis minkštenis

Ąžuolinis pintenis

~500 m. senas ąžuolynas – ypač retų rūšių namai



Rūšių prisitaikymas prie aplinkos

Rūšių klasifikacija pagal prisitaikymą aplinkoje:
1. Generalistinės – lengvai prisitaiko prie kintančių 

sąlygų, plačiai išplitę.
2. Indikatorinės – rūšys, reikalaujančios geresnės 

kokybės sąlygų, tam tikrų substratų, apyretės.
3. Specializuotos - rūšys, reikalaujančios tam tikrų 

specifinių sąlygų gyvavimui ir išnyksta, jei sąlygos 
stipriai pasikeičia. Daugeliu atveju tai Raudonosios 
knygos rūšys.



Specializuotoms rūšims egzistuoti reikalinga 
tam tikra tinkama:

– Aplinka (mikroklimatas);

– Substratas.



Stambūs medžiai – būtinas sengirių atributas

Ant stambių medžių 

aptinkama daug įvairių 

mikrobuveinių



Medžių mikrobuveinės

– svarbiausios vietos 

(nišos) aukštai 

biologinei įvairovei 

medyje palaikyti



Nišų įvairovė drevėje (uokse) ir jų reikšmė

Pagal Larrieu, 2014



Mikrobuveinių klasifikacija

• Ertmės (uoksai, drevės, žvėrių landos tarp šaknų ir 
pan.);

• Medžio pažeidimai ir žaizdos (žievės netekimas, 
šakų ar kamieno nulūžimas, žaibo padaryti kamienų 
įtrūkimai...);

• Žievė (žievės atsilupimai, gili žievė);
• Negyva mediena (sausos šakos);
• Deformacijos (raganų šluota, vėžiniai gumbai);
• Epifitai (kempininiai ar kiti ant kamieno augantys 

grybai, samanos, kerpės, vijokliniai augalai);
• Lizdai (stambiųjų paukščių, voverių, graužikų, 

bestuburių – skruzdėlių, vapsvų);
• Kitos (sakų bėgimo vietos, susikaupęs dirvožemio 

plotelis tarp žievės ar kamieno išsišakojime).



Mikrobuveinių įvairovė (Speight, 1989)



Mikrobuveinių įvairovė

Kuo didesnė mikrobuveinių įvairovė ir gausa, tuo didesnė 
galimybė sėkmingai įsikurti rūšims. 



Negyva mediena - vienas svarbiausių miško elementų!



Negyva mediena – svarbiausias medyno struktūrinis 
elementas retų rūšių išlikimui



Su negyva mediena susijusių organizmų įvairovė
Šiaurės Europoje (Stokland&Meyke, 2008)

Viso Obligatiniai 
(mediena būtina)

Fakultatyviniai 
(mediena 

pageidaujama)
Grybai Fungi

Aukšliagrybiai Ascomycetes 893 614 3
Papėdrgrybiai Basidiomycetes 1461 1252 209

Kerpės Lichenes 281 112 169

Augalai Plantae

Briofitai Bryophyta 98 19 79

Gleivūnai Myxomycetes

200

Gyvūnai Animalia

Voragyviai Acarina 545 199 79

Vabalai Coleoptera 1447 1087 360

Dvisparniai Diptera 1550 675 184

Plėviasparniai Hymenoptera 803

Stuburiniai Vertebrata 45

Kiti vabzdžiai Other Insects 266 102 28

Viso Total 7589 4060 1111



Negyva mediena



Negyvos medienos svarba

Tripirštis genys gali gyventi tik tuose 
miškuose, kuriuose yra ne mažiau 
11 m3/ha sausuolių arba stuobrių.



Kertinės miško buveinės
• Kertinė miško buveinė (KMB) – sąlyginai žmogaus 

nepažeistas miško plotas, kuriame dabar yra didelė 
tikimybė (neatsitiktinai) aptikti nykstančių specializuotų 
rūšių. 

Tai patys vertingiausi 
miško plotai gyvajai 
gamtai!

Kertinės buveinės 
steigiamos brandžiuose 
miškuose arba ten kur 
yra stambių medžių.



Kerpė - plačioji platužė

Kertinių miško buveinių tikslas – išsaugoti retas ir nykstančias 
įvairių organizmų rūšis

Grybas - taurinis 
žvakidėlis

Samana - plunksninė pliusnė

Moliuskas - paprastoji skląstenė

Keli tokių rūšių pavyzdžiai



Lietuvos „pagrindinė“ biologinė įvairovė

• Augalai – 1800 rūšių,
• Grybai – 6000 rūšių,
• Gyvūnai – 17 000 rūšių.

Viso:   ~25 000 rūšių.



Lietuvos pagrindinė biologinė įvairovė

Rūšių pasiskirstymas pagal ekosistemas:
• Miškuose – 58%, t.y. ~15 000 rūšių!!!
• Pievose – 25%,
• Pelkėse – 10%,

• Vandens telkiniuose – 4%,
• Smėlynuose – 3%.



Lietuvos miškuose sutinkamų 

sengirių rūšių skaičius

Augalai Grybai Gyvūnai Viso

91 204 100 395

Augalai Grybai Gyvūnai Viso

51 126 44 221

Iš jų saugomos, įrašytos į Lietuvos raudonąją knygą

Kertinių buveinių išskyrimui naudojamos rūšys



Miškų plotas (%) pagal šalis

Miškai pasaulyje užima apie 40 mln. km2 plotą ir tai sudaro 
apie 30 % Žemės ploto.



Miškų pasiskirstymas pagal 
geografines zonas

• Tropinis miškas;
• Subtropinis miškas;
• Temperatinis (vidutinių platumų) miškas;
• Borealinis miškas.



Miškų pasiskirstymas pagal 
geografines zonas



Drėgnųjų tropinių miškų paplitimas 

Pietryčių Azijos

Kongo

Centrinės 
Amerikos

Madagaskaro
Amazonės

Turtingiausias, produktyviausias Žemės sausumos biomas,
dengiantis tik 6% Žemės ploto, bet turintis 50% visų rūšių! 



Miško ploto kitimas per metus



Filipinai

Drėgnieji atogrąžų miškai masiškai verčiami į ryžių 

laukus ar kokosinių palmių ir bananų plantacijas



Borneo, Malaizija



Pirmykščių miškų transformacija į 

aliejinių palmių plantacijas



Įprastas reiškinys Indonezijoje – vienoje 
turtingiausių pagal bioįvairovę šalių Žemėje



Borneo sala



Miškas – viena 
svarbiausių 
sausumos 
ekosistemų, 
švelninanti klimato 
kaitą.

Naikinant miškus, 
išsibalansuoja 
klimatas regione, 
pradeda sausėti, 
druskėti buveinės, 
dažnėja stiprių 
potvynių, gaisrų 
grėsmė.



Drėgnųjų tropinių miškų likučiai 



Pirmykščių miškų dalis Azijoje ir Okeanijoje



Ačiū už dėmesį!

Kontroliniai klausimai Jums:
1. Kodėl jaunuose miškuose yra nedidelė biologinė įvairovė 

lyginant su sengirėmis?
2. Koks pats vertingiausias biologinei įvairovei miškas yra 

Europoje, koks Lietuvoje ir kodėl?


